- 1 -

２０２３年５月１２日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２３年４月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 人材育成委員会／特殊鋼販売加工技士検定試験委員会／上級編合否判定会議

日 時：4/10（月） 15:00～16:30 於：東京・鉄鋼会館 4 階会議室 出席者：5 名

内 容：①2022 年度上級編研修講座の特徴について

②特殊鋼販売加工技士上級編検定試験の合否判定について

    ③受講・受験者のアンケートについて

④講師講評について

人材育成委員会／特殊鋼販売加工技士上級編合否発表

日 時：4/11（火） 13:00～14:00  於：本部事務局

内 容：①上級編検定試験の合否判定結果発表について（各支部事務局）

    ②   〃    合格受験番号発表について（ホームページ）

    ③   〃    合格者名簿発表について（報道機関）

本部監事監査
 日 時：4/24（月）13:30～16:00  於：東京・鉄鋼会館 4 階事務所

出席者：5名（小澤監事、中監事、アドバイザー：鶴園税理士、事務局 2 名）

  内 容：①2022 年度事業報告

②2022 年会計監査（小澤監事、中監事による監査）

人材育成委員会／特殊鋼販売技士検定試験委員会／3級講師事前会議

日 時：4/26（水） 15:00～16:30 於：大阪・鐵鋼會館 2 号会議室  出席者：11 名

内 容：①2023 年度人材育成事業のスケジュール等について

②2023 年度販売技士 3 級研修講座について

③2023 年度販売技士 1 級研修講座の集約案について

東 京 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

 日 時：4/ 1（土）～4/30（日） 於：eラーニング 受講者：84 名

東京支部監査①

 日 時：4/19（水）13:00～14:00

 内 容：2022 年度会計監査（平井監事、大前常務、事務局）於：株式会社平井 会議室

 出席者：3名

東京支部監査②

 日 時：4/20（木）15:00～16:00

 内 容：2022 年度会計監査（三浦監事、事務局）於：東京・鉄鋼会館  出席者：2 名

大 阪 支 部      2023 年度第 1 四半期特殊鋼需要見通し説明会（二団体共催）

 日 時：4/12（水）14:00～14:30 於：Zoom によるオンライン 出席者：25 名

講 師：経済産業省製造産業局金属課  中村 綾乃氏

支部監事監査

 日 時：4/17（月）11：00～11：30  於：大阪・鐵鋼會館  出席者：2名

内 容：2022 年度会計監査 小山監事/樋口監事による監査

第 9 回はがねの日記念ファミリーコンサート

 日 時：4/22 （土） 14:00～16：30  於：大阪市中央公会堂 出席者：約 400 名

 演 奏：シュタール・フィルハーモニー管弦楽団(京都大学交響楽団ＯＢ他)

特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

日 時：4/ 1（土）～4/30（日） 於：e ラーニング  受講者：57 名

名古屋支部 はがねの日記念事業「企業対抗ボウリング大会」

 日 時：4/ 6（木）  18:30～21:00  於：星ヶ丘ボウル 参加者：75 名（25 チーム）

2023 年度第 1 四半期特殊鋼需要見通し説明会（二団体共催）

 日 時：4/12（水）14:00～14:30 於：Zoom によるオンライン 出席者：28 名

講 師：経済産業省製造産業局金属課  中村 綾乃氏

- 2 -

新入社員研修（二団体共催）

 日 時：4/21（木）9:00～17:00 於：ｉｍｙ会議室 出席者：15 名

特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

 日 時：4/ 1（土）～4/30（日） 於：eラーニング  受講者：71 名

東 北 支 部      特になし

北関東支部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

 日 時：4/ 1（土）～4/30（日） 於：eラーニング  受講者：6名

静 岡 支 部 2023 年度第 1 四半期特殊鋼需要見通し説明会（二団体共催）

 日 時：4/12（水）14:00～14:30 於：Zoom によるオンライン 出席者：1名

講 師：経済産業省製造産業局金属課  中村 綾乃氏

中 国 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

 日 時：4/ 1（土）～4/30（日） 於：eラーニング  受講者：6名

九 州 支 部 特になし

青 年 部 会 第 11 回青年部会定時総会

日 時：4/23（日） 13:30～14:00   於：沖縄バスなび会議室  出席者：16 名

 内 容：①第 1 号議案 2022 年度事業報告(案)及び収支報告(案)承認の件

     ②第 2 号議案 2022 年度事業計画(案)及び収支予算(案)承認の件

     ③第 3 号議案 運営委員の選任(案)承認の件

第 29 回運営委員会

 日 時：第 11 回定時総会に同じ

 内 容：審議事項 部会長・副部会長選任について

     報告事項 正副部会長会議及び運営委員会の日程について

見学会実施

 日 時：4/23（日） 12:45～13:15、14:30～15:30

 内 容：普天間米軍基地の遠望（嘉数高台公園）およびオリオンビール名護工場の見学及び試飲

[事務局だより]

１．基本的対処方針廃止によるコロナ関連の周知のお願い（経済産業省金属課より）

内閣官房より、基本的対処方針が５月８日に廃止されることに伴い、以下３点周知がまいりましたので、適宜

関係団体に御周知の程、何卒宜しくお願い致します。

①基本的対処方針に基づくイベントの開催制限、施設の使用制限、業種別ガイドライン等の取組は廃止となり

ます。

②不要になったパーテーション等の廃棄について、環境省より情報共有がありましたので、御査収ください。

・環境省 HP「不要になった新型コロナウイルス感染症対策の備品等（パーティション等）について」

https://www.env.go.jp/recycle/waste/infect_contr.html

③新型インフルエンザ等対策特別措置法及び内閣法の一部を改正する法律が先日公布となりました。

＜参考＞内閣官房新型コロナウイルス感染症ホームページ（事業者向けに業種別ガイド ライン等に関する情

報を集約）位置づけ変更後の事業者の取組に役立つ情報等についても順次掲載予定。

URL：https://corona.go.jp/guideline/

２．自動車運転者の労働時間等の改善のための基準改正に伴う周知について（経済産業省金属課より）

自動車運転者の労働時間等の労働条件については、「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準（改善基

準告示）」において、12 月 23 日付けで改正され、令和６年４月１日から改正内容が適用されます。

今回の改善基準告示の改正では、トラックドライバーの更なる労働条件の向上を図るため、拘束時間等に上限

規制が適用されることとなったところです。

自動車運転者の長時間労働の一因としては、荷主企業での荷待ち時間や、荷積み・荷卸しなどの作業時間があ

げられます。このため、労働時間削減のためには、荷主企業の協力が不可欠です。

施行まで 1 年となったこのタイミングで、今一度荷主企業の皆様におかれましても本改正についてしっかりと

ご理解をいただき、トラックドライバーの長時間労働の一因となっている長時間の荷待ち等の改善をいただく

など、ご協力をお願いしたく、会員企業へ周知の程何卒よろしくお願いいたします。

【厚労 HP】

自動車運転者の労働時間等の改善のための基準（改善基準告示）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/roudoukijun/gyosyu/roudoujouken0

5/index.html

リーフレット「トラック運転者の改善基準告示が改正されます！」（著名人入り、国土交通省連名）

https://www.mhlw.go.jp/content/001071672.pdf

パンフレット「トラック運転者の労働時間等の改善基準のポイント」

https://www.mhlw.go.jp/content/001080310.pdf